
 

P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

 

Anul VII Ñ Nr. 203 Vineri, 1 septembrie 1995

O R D O N A N Þ E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Þ Ã
privind regimul de concesionare a construirii ºi exploatãrii

unor tronsoane de cãi de comunicaþii terestre Ñ autostrãzi ºi cãi ferate
În temeiul art. 107 alin. (1) ºi (3) din Constituþie ºi al art. 1 lit. e) din Legea nr. 81/1995 privind abilitarea Guvernului

de a emite ordonanþe,

Guvernul României emite prezenta ordonanþã.

CAPITOLUL I

Dispoziþii generale
Art. 1. Ñ Concesionarea construirii ºi exploatãrii unor

tronsoane de cãi de comunicaþii terestre Ñ autostrãzi ºi cãi
ferate Ñ se realizeazã în condiþiile prezentei ordonanþe.

Concesionarea se face pe bazã de contract. Prin con-
tractul încheiat, o parte Ñ concedentul Ñ transmite celei-
lalte pãrþi Ñ concesionarul Ñ dreptul de construire,

administrare, exploatare ºi întreþinere asupra unor tronsoane
de cãi de comunicaþii terestre (autostrãzi ºi cãi ferate) pre-
vãzute la alin. 1, pe o perioadã determinatã, în schimbul
unei redevenþe.

Prin 

 

redevenþã, în sensul prezentei ordonanþe, se înþe-
lege o sumã, în lei sau în valutã, în condiþiile legii, sau alte
avantaje materiale convenite de pãrþi, potrivit specificului con-
cesiunii.

ORDONANÞE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

30. Ñ Ordonanþã privind regimul de concesionare a
construirii ºi exploatãrii unor tronsoane de cãi de 
comunicaþii terestre Ñ autostrãzi ºi cãi ferate....... 1Ð4

37. Ñ Ordonanþã privind stabilirea taxelor de timbru
pentru activitatea notarialã........................................ 5Ð7

39. Ñ Ordonanþã privind instituirea regimului de vân-
zare cu plata în rate a activelor ºi acþiunilor socie-
tãþilor comerciale cu capital de stat....................... 7Ð8

42. Ñ Ordonanþã privind producþia de produse ali-
mentare destinate comercializãrii ............................. 8Ð11

43. Ñ Ordonanþã privind unele mãsuri pentru conser-
varea patrimoniului naþional al cinematografiei ....... 12

44. Ñ Ordonanþã privind îmbunãtãþirea impunerii
activitãþilor producãtoare de venit din exercitarea
unei profesii libere ºi din lucrãri literare, de artã ºi
ºtiinþifice...................................................................... 13Ð14

HOTÃRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
678. Ñ Hotãrâre privind transmiterea unor pãrþi din

imobilele situate în municipiul Bucureºti, precum ºi
a unor mijloace fixe de pe platforma Brazi Ñ Ploieºti
în patrimoniul Societãþii Comerciale �ZecasinÓ Ñ
S.A. Bucureºti............................................................ 14Ð15

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2032

Modalitatea de platã a redevenþei se stabileºte prin caie-
tul de sarcini.

Redevenþa se face venit la bugetul de stat.
La expirarea duratei concesiunii, toate bunurile ºi lucrã-

rile care fac obiectul contractului de concesiune revin în
deplina proprietate publicã a statului, împreunã cu instalaþi-
ile ºi echipamentele respective la parametrii tehnici impuºi
prin caietul de sarcini, gratuit ºi libere de orice sarcini.

Art. 2. Ñ Prin concesionare se va asigura realizarea unor
condiþii de administrare rentabilã a obiectului concesiunii.
Concesionarul trebuie sã posede capacitate managerialã,
financiarã ºi tehnicã pentru realizarea concesiunii.

Art. 3. Ñ Calitatea de concedent o are persoana juridicã
românã care are în administrare bunurile, respectiv realizeazã
activitatea economicã sau serviciul public ce face obiectul
contractului de concesiune.

Art. 4. Ñ Concesionar poate fi orice persoanã juridicã
românã sau strãinã.

Concesionarul are obligaþia sã respecte legile române în
toate acþiunile pe care le întreprinde pentru realizarea con-
tractului de concesiune.

Concesionarul se bucurã de toate drepturile oferite de
legea românã pentru agenþii economici.

Art. 5. Ñ Exploatarea autostrãzilor ºi a unor tronsoane
de cale feratã, ce fac obiectul concesionãrii, se face în regim
de platã, prin perceperea de tarife de utilizare, respectiv de
tarife de transport mãrfuri ºi cãlãtori. Exploatarea se face în
concordanþã cu legea românã ºi prevederile convenþiilor
internaþionale la care România a aderat sau este parte.

Tarifele se stabilesc de cãtre concesionar.
Art. 6. Ñ Concesionarul trebuie sã asigure exploatarea

obiectului concesiunii cu diligenþele specifice unui bun între-
prinzãtor.

Concesionarul nu are dreptul de înstrãinare a activelor
concesiunii, acestea constituind proprietate publicã, ºi nici de
a le folosi în afara prevederilor contractului de concesiune.

Art. 7. Ñ Statul asigurã protecþia drepturilor ce revin con-
cesionarilor, potrivit dispoziþiilor legale în vigoare, pe toatã
durata concesiunii.

CAPITOLUL II

Obiectul ºi perioada concesiunii
Art. 8. Ñ Pot face obiectul concesiunii tronsoane de cãi

de comunicaþii terestre Ñ autostrãzi ºi cãi ferate Ñ dupã
cum urmeazã:

a) construcþia, administrarea, exploatarea ºi întreþinerea
unor tronsoane noi sau aflate în execuþie ºi neterminate;

b) modernizarea, dezvoltarea, exploatarea, administrarea
ºi întreþinerea unor tronsoane existente.

Pot face obiectul concesiunii Ñ potrivit convenþiei pãrþi-
lor Ñ ºi activitãþile economice accesorii ce vor fi organizate
de concesionar, cum sunt serviciile de aprovizionare cu car-
buranþi, service auto, moteluri, restaurante, comerþ ºi alte
asemenea.

Art. 9. Ñ Perioada de concesionare este de pânã la
20 de ani. În cazuri justificate, luându-se în considerare valoa-
rea lucrãrilor de investiþii ce urmeazã a fi realizate, rapor-
tatã la perioada necesarã de recuperare a cheltuielilor,
Guvernul este abilitat sã aprobe, în condiþiile legii, o duratã
mai mare, fãrã a putea depãºi 49 de ani.

Perioada aferentã executãrii lucrãrilor de investiþii, deter-
minatã prin caietul de sarcini, nu intrã în calculul duratei de
concesionare stabilitã în condiþiile prevederilor alin. 1.

CAPITOLUL III

Iniþiativa ºi aprobarea concesionãrii
Art. 10. Ñ Iniþiativa concesionãrii revine:
a) persoanei juridice române care are în administrare

bunurile sau realizeazã activitatea ori serviciul public ce face
obiectul concesiunii;

b) Ministerului Transporturilor care are în subordine regia
autonomã ce are calitatea de concedent.

Persoanele juridice române sau strãine, care justificã
interesul dobândirii unei concesiuni, se pot adresa persoa-
nelor juridice prevãzute la alineatul precedent, în vederea
declanºãrii procedurilor de concesionare.

Art. 11. Ñ Concedentul va proceda la elaborarea unui
studiu privind oportunitatea concesionãrii, din proprie iniþiativã
sau la cererea Ministerului Transporturilor.

Elementele principale ale studiului de oportunitate se sta-
bilesc prin hotãrâre a Guvernului.

Art. 12. Ñ Studiul de oportunitate se analizeazã ºi se
însuºeºte de cãtre consiliul de administraþie al concedentu-
lui, dupã care se înainteazã spre aprobare Ministerului
Transporturilor.

Art. 13. Ñ Dupã obþinerea aprobãrii Ministerului
Transporturilor, concedentul va elabora caietul de sarcini al
concesiunii.

Caietul de sarcini va cuprinde, în principal, urmãtoarele:
Ð obiectul concesiunii, cu elementele care îl caracteri-

zeazã;
Ð durata concesiunii;
Ñ programul lucrãrilor ce urmeazã a fi executate de con-

cesionar;
Ñ elementele de preþ ale concesiunii;
Ñ transmiterea, la data expirãrii concesiunii, a bunurilor

concesionate sau dobândite în perioada concesiunii ºi des-
tinate exploatãrii acesteia, în proprietatea sau deplina folo-
sinþã a concedentului, libere de orice sarcini;

Ñ condiþiile de încetare a concesiunii ºi rãspunderea con-
cesionarului în cazul încetãrii contractului de concesiune din
culpa sa;

Ñ rãspunderea concesionarului ºi concedentului pentru
neîndeplinirea obligaþiilor stabilite prin caietul de sarcini;

Ñ condiþiile în care se poate rãscumpãra concesiunea;
Ñ clauze referitoare la exploatarea concesiunii;
Ñ clauze referitoare la personal;
Ñ controlul activitãþii concesionarului prin organele abilitate;
Ñ alte obligaþii în raport cu obiectul concesiunii.
Conþinutul-cadru al caietului de sarcini se stabileºte prin

hotãrâre a Guvernului.
Art. 14. Ñ Caietul de sarcini se analizeazã ºi se însuºeºte

de cãtre organele prevãzute la art. 12.
Art. 15. Ñ Propunerea de concesionare, însoþitã de stu-

diul de oportunitate ºi caietul de sarcini se înainteazã de
cãtre Ministerul Transporturilor, spre aprobare, Guvernului.

În cazul în care condiþiile de concesionare angajeazã ºi
participarea statului la finanþarea lucrãrilor, se va obþine în
prealabil ºi avizul Ministerului Finanþelor.

Statul poate garanta, în condiþiile legii, creditele necesare
realizãrii contractului de concesiune, angajate de cãtre
concesionar.

CAPITOLUL IV

Organizarea licitaþiei ºi acordarea concesiunii
Art. 16. Ñ Organizatorul licitaþiei este concedentul sau

un agent economic de specialitate.



Art. 17. Ñ Publicarea licitaþiei se face dupã aprobarea
de cãtre Guvern a concesiunii, a caietului de sarcini ºi a
organizãrii licitaþiei.

Art. 18. Ñ Pentru desfãºurarea corespunzãtoare a acti-
vitãþii de licitaþie se instituie, prin ordin al ministrului
transporturilor, o comisie de licitaþie compusã din:

Ñ reprezentantul Ministerului Transporturilor Ñ preºedinte;
Ñ reprezentantul Ministerului Finanþelor Ñ membru;
Ñ reprezentantul Ministerului Lucrãrilor Publice ºi

Amenajãrii Teritoriului Ñ membru;
Ñ reprezentanþii concedentului;
Ñ specialiºti de profil;
Ñ secretarul comisiei.
Art. 19. Ñ Comisia de licitaþie rãspunde de activitatea de

deschidere, examinare, calificare a ofertanþilor ºi adjudecare
a ofertei câºtigãtoare. De asemenea, controleazã ºi verificã
documentele licitaþiei.

Onorariile membrilor comisiei de licitaþie, care nu sunt sala-
riaþi ai concedentului, vor fi suportate de concedent.

Art. 20. Ñ Acordarea concesiunii se efectueazã prin:
a) licitaþie publicã deschisã fãrã preselecþie;
b) licitaþie publicã deschisã cu preselecþie;
c) licitaþie publicã restrânsã;
d) negociere directã, în condiþiile art. 24.
Art. 21. Ñ Licitaþia publicã deschisã fãrã preselecþie se

organizeazã într-o singurã etapã, la care poate participa un
numãr nelimitat de ofertanþi interni ºi externi care îndepli-
nesc condiþiile din documentele de licitaþie.

Art. 22. Ñ Licitaþia publicã deschisã cu preselecþie se
organizeazã în douã etape distincte: în prima etapã pot par-
ticipa toþi ofertanþii interesaþi, care rãspund anunþului publi-
citar, iar în a doua etapã participã numai ofertanþii selecþionaþi
de comisia de licitaþie în baza îndeplinirii condiþiilor din docu-
mentele de licitaþie.

Documentaþia de participare la preselecþie va fi elaboratã
de concedent, participanþii urmând a rãspunde chestionare-
lor care cuprind date referitoare la: experienþa în concesio-
nãri, capacitatea managerialã, situaþia financiarã ºi
credibilitatea, dotarea ºi personalul de specialitate, precum
ºi alte elemente considerate necesare.

Art. 23. Ñ Licitaþia publicã restrânsã poate fi þinutã în
urmãtoarele cazuri:

a) când interesele strategice sau alte interese majore ale
statului nu permit þinerea unei licitaþii publice deschise;

b) când a existat o licitaþie publicã deschisã anterioarã,
nefinalizatã prin încheierea unui contract.

Art. 24. Ñ În cazul în care la o licitaþie s-a prezentat un
singur ofertant, cu o ofertã corespunzãtoare, se va aplica
procedura negocierii directe.

Art. 25. Ñ La licitaþie pot participa persoane juridice din
þarã sau din strãinãtate, care au acceptat caietul de sarcini
ºi care au depus garanþia stabilitã. Capitalul social al
participanþilor trebuie sã reprezinte o cotã din valoarea inves-
tiþiilor ce urmeazã a fi realizatã în cadrul concesiunii, stabi-
litã prin caietul de sarcini.

Art. 26. Ñ La înscrierea la licitaþie, participanþii sunt þinuþi
sã dovedeascã capacitatea juridicã, precum ºi capacitatea
tehnicã ºi economicã de a desfãºura activitãþile specifice
concesiunii.

Pentru participanþii din strãinãtate este necesarã prezen-
tarea dovezilor prin care se certificã forma juridicã de orga-
nizare a firmei, precum ºi bonitatea acesteia pe bazã de date
din bilanþul pe ultimii 3 ani ºi recomandare bancarã.

Reprezentarea ofertanþilor la licitaþie se va face pe baza
prezentãrii unei împuterniciri exprese primite din partea
acestora.

Art. 27. Ñ Regulamentul privind procedurile de organi-
zare a licitaþiilor, prezentarea ofertelor ºi adjudecarea
concesionãrii se aprobã prin hotãrâre a Guvernului.

Art. 28. Ñ Dupã adjudecare, organizatorul licitaþiei va
anunþa imediat despre aceasta, atât ofertantul câºtigãtor cât
ºi pe cei necâºtigãtori, telegrafic, prin telex sau telefax,
precum ºi printr-o scrisoare recomandatã cu confirmare de
primire.

Art. 29. Ñ Ofertanþii necâºtigãtori au dreptul la contes-
taþie. Termenul de contestaþie este de 7 zile de la data primirii
încunoºtinþãrii.

Art. 30. Ñ Contestaþia se soluþioneazã de cãtre o comi-
sie centralã constituitã din reprezentanþi ai Ministerului
Transporturilor, Ministerului Lucrãrilor Publice ºi Amenajãrii
Teritoriului ºi Ministerului Finanþelor. Componenþa acesteia se
stabileºte prin ordin comun al conducãtorilor acestor organe.

Soluþionarea se face în cel mult 30 de zile de la data
sesizãrii.

Art. 31. Ñ În situaþia anulãrii licitaþiei, organizatorul comu-
nicã hotãrârea, în scris, tuturor participanþilor ºi se înapo-
iazã garanþiile pentru oferta prezentatã. În acest caz se poate
organiza o nouã licitaþie.

CAPITOLUL V

Încheierea contractului de concesiune
Art. 32. Ñ Pe baza hotãrârii de adjudecare, concedentul

notificã câºtigãtorului licitaþiei, printr-o scrisoare de acceptare
a ofertei, invitaþia de a încheia contractul de concesiune.

Contractul de concesiune se va încheia dupã constitui-
rea de cãtre concesionar a garanþiei pentru realizarea con-
tractului de concesiune.

Art. 33. Ñ Contractul de concesiune va cuprinde, în prin-
cipal, urmãtoarele:

Ñ pãrþile contractului ºi obiectul concesiunii;
Ñ durata concesiunii;
Ñ elementele ofertei acceptate;
Ñ redevenþa concesiunii; modalitãþi de platã;
Ñ drepturile ºi obligaþiile pãrþilor contractante, inclusiv

dreptul de control din partea concedentului ºi a organelor
abilitate în acest scop;

Ñ rãspunderile pãrþilor pentru nerespectarea clauzelor con-
tractuale ºi a caietului de sarcini;

Ñ interdicþia pentru concesionar de a ceda Ñ parþial sau
integral Ñ concesiunea, fãrã autorizarea concedentului ºi a
organelor abilitate potrivit legii;

Ñ restituirea de cãtre concesionar a obiectului concesiunii
la încetarea acesteia, liber de orice sarcini;

Ñ clauze referitoare la garanþii ºi asigurãri;
Ñ condiþiile eventuale de desfiinþare a contractului înain-

tea expirãrii duratei stabilite Ñ rãscumpãrare, retragere,
renunþare ºi consecinþele lor;

Ñ modul de soluþionare a litigiilor.
Modelul orientativ de contract pentru concesiunea con-

struirii ºi exploatãrii de cãi de comunicaþii terestre Ñ autostrãzi
ºi porþiuni ale infrastructurii cãilor ferate române Ñ se stabileºte
prin hotãrâre a Guvernului.

Art. 34. Ñ Semnarea documentelor contractuale Ñ con-
tractul, condiþiile suplimentare ºi speciale, anexele acestuia
care fac parte integrantã din contract Ñ se face prin nego-
ciere la sediul concedentului, cu care ocazie pãrþile vor pre-
zenta ºi documentele de împuternicire în vederea semnãrii.

Caietul de sarcini face, de asemenea, parte integrantã din
contract.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 203 3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2034

Art. 35. Ñ Dacã ofertantul câºtigãtor, dupã ce a primit
scrisoarea de acceptare, nu semneazã contractul ºi docu-
mentele acestuia, acest refuz constituie un motiv de anulare
a încredinþãrii contractului, precum ºi pierderea garanþiei de
participare la licitaþie. În acest caz comisia de licitaþie poate
adjudeca oferta de concesionare participantului clasat pe locul
urmãtor.

CAPITOLUL VI

Sprijinul statului, facilitãþi
Art. 36. Ñ Statul sprijinã activitatea de concesionare a

unor tronsoane de cãi de comunicaþii terestre Ñ autostrãzi
ºi cãi ferate Ñ prin punerea la dispoziþia concesionarilor, spre
folosinþã, a terenurilor necesare.

Terenurile se pun la dispoziþia concesionarului de cãtre
concedent, în condiþiile legii.

Terenurile necesare pentru construcþia autostrãzilor ºi
tronsoanelor de cale feratã sunt scutite de taxele pentru scoa-
terea din circuitul agricol ºi silvic, prevãzute în Legea fon-
dului funciar nr. 18/1991.

Art. 37. Ñ Pentru autostrãzile ºi tronsoanele de cale feratã
concesionate, concesionarii beneficiazã de urmãtoarele
facilitãþi:

Ñ scutirea de taxã de autorizaþie de construire, institu-
itã prin Legea nr. 27/1994 privind impozitele ºi taxele locale,
modificatã;

Ñ scutirea de la plata redevenþei pe o perioadã egalã
cu jumãtate din durata concesionãrii, în cazurile prevãzute
la art. 8 lit. a) ºi b);

Ñ scutirea de la plata taxei pe valoarea adãugatã a tari-
felor încasate din exploatarea autostrãzilor ºi tronsoanelor de
cale feratã concesionate;

Ñ taxa pe valoarea adãugatã plãtitã de concesionar pen-
tru achiziþii de bunuri materiale ºi prestãri servicii legate de
construcþia sau modernizarea de autostrãzi ºi tronsoane de
cale feratã este deductibilã în condiþiile legii;

Ñ exceptarea sau reducerea temporarã de la plata taxe-
lor vamale de import pentru materialele, utilajele ºi echipa-
mentele necesare construcþiei ºi exploatãrii. Acestea se
aprobã de Guvern, la propunerea Ministerului Finanþelor, pe
baza cererii concesionarului.

Art. 38. Ñ În cazul în care concesionarul este un inves-
titor strãin, se aplicã în mod corespunzãtor prevederile refe-
ritoare la garanþii ºi facilitãþi instituite prin Legea nr. 35/1991
privind regimul investiþiilor strãine, republicatã.

CAPITOLUL VII

Dispoziþii speciale
Art. 39. Ñ Exploatarea autostrãzilor ºi a cãilor ferate con-

cesionate se face cu respectarea legislaþiei române în mate-
rie ºi cu prevederile convenþiilor internaþionale la care
România a aderat sau este parte.

Persoana juridicã concesionarã este obligatã sã aibã pe
toatã durata concesiunii sediul principal sau secundar în
România.

Art. 40. Ñ Pentru exploatarea cãilor ferate române con-
cesionate, concesionarul va trebui sã obþinã licenþa de
exploatare de la Ministerul Transporturilor. Acordarea licen-
þei de exploatare este condiþionatã de întrunirea tuturor con-
diþiilor necesare care garanteazã securitatea ºi buna
funcþionare a serviciului de transport.

Art. 41. Ñ În situaþiile în care, din anumite considerente,
statul determinã tarife de exploatare care sunt sub nivelul
celor convenite potrivit prevederilor contractuale, diferenþele
de tarif se suportã de la bugetul de stat.

Art. 42. Ñ Personalul necesar în activitatea de execuþie
ºi exploatare a autostrãzilor ºi cãilor ferate concesionate va
fi recrutat, în general, dintre cetãþenii români, exceptând
cadrele absolut necesare indicate de concesionarul per-
soanã juridicã strãinã.

Art. 43. Ñ Pentru executarea de lucrãri de proiectare,
construcþii, reparaþii ºi altele asemenea se vor încheia con-
tracte cu agenþi economici de profil, persoane juridice române
sau strãine.

La condiþii egale se recunoaºte principiul dreptului primului
refuz pentru agenþii economici români.

La execuþia lucrãrilor se vor folosi cu prioritate materiale
din resurse indigene.

Art. 44. Ñ Subconcesionarea poate avea loc numai pe
baza aprobãrii Guvernului, la propunerea Ministerului
Transporturilor.

Art. 45. Ñ În situaþii în care interese majore ale statului
impun rãscumpãrarea concesiunii, aceasta se face prin hotã-
râre a Guvernului, prin justã despãgubire.

CAPITOLUL VIII

Dispoziþii finale
Art. 46. Ñ Controlul asupra activitãþii concesionarului, pri-

vind respectarea de cãtre acesta a contractului de conce-
siune ºi a caietului de sarcini, revine organelor abilitate prin
lege.

Art. 47. Ñ Eventualele litigii dintre concedent ºi conce-
sionar sunt de competenþa instanþelor judecãtoreºti române
sau arbitrajului, potrivit legii române.

Art. 48. Ñ Prezenta ordonanþã intrã în vigoare la data
publicãrii în Monitorul Oficial al României.

Art. 49. Ñ În termen de 60 de zile de la data publicãrii
în Monitorul Oficial al României a prezentei ordonanþe,
Ministerul Transporturilor, Ministerul Finanþelor ºi Ministerul
Lucrãrilor Publice ºi Amenajãrii Teritoriului vor supune apro-
bãrii Guvernului regulamentul de licitaþie, conþinutul-cadru al
studiului de oportunitate, al caietului de sarcini ºi al con-
tractului de concesiune.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VÃCÃROIU

Contrasemneazã:
Ministrul transporturilor,

Aurel Novac
Ministru de stat, preºedintele Consiliului

pentru Coordonare, Strategie ºi Reformã Economicã,
Mircea Coºea

Ministru de stat, ministrul finanþelor,
Florin Georgescu

p. Ministrul lucrãrilor publice ºi amenajãrii teritoriului
Theodor Gavrilã,
secretar de stat

Bucureºti, 18 august 1995.
Nr. 30.



GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Þ Ã
privind stabilirea taxelor de timbru pentru activitatea notarialã

În temeiul prevederilor art. 107 alin. (1) ºi (3) din Constituþie ºi al art. 1 lit. d) din Legea nr. 81/1995 privind
abilitarea Guvernului de a emite ordonanþe,

Guvernul României emite prezenta ordonanþã.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 203 5

Art. 1. Ñ Pentru actele ce se îndeplinesc în cadrul acti-
vitãþii notariale se percep taxele de timbru prevãzute în
anexã, care face parte integrantã din prezenta ordonanþã.

Taxele de timbru prevãzute la alin. 1 se fac venit la
bugetul de stat.

Art. 2. Ñ Taxele de timbru prevãzute la art. 1 se dato-
reazã ºi pentru activitatea notarialã efectuatã, potrivit legii,
de secretarii consiliilor locale ale comunelor ºi oraºelor unde
nu funcþioneazã birouri ale notarilor publici, precum ºi de insti-
tuþiile ºi agenþii economici.

Art. 3. Ñ Transcrierea sau, dupã caz, înscrierea în
registrele de publicitate a înstrãinãrilor de imobile, pe bazã
de acte sub semnãturã privatã, se taxeazã în raport cu valoa-
rea bunului, potrivit criteriilor prevãzute la pct. 1 din lista-
anexã.

Pentru transcrierea, respectiv intabularea dreptului de
proprietate asupra activelor imobiliare, definite potrivit legii,
vândute de cãtre societãþile comerciale cu capital de stat,
precum ºi de fostele cooperative agricole de producþie cu
ocazia lichidãrii acestora, se datoreazã taxã de timbru de
0,02% aplicatã asupra preþului activului dobândit.

În cazul actelor autentificate de notarii publici, pentru care
s-a perceput taxa de autentificare prevãzutã la pct. 1 din
lista-anexã, nu se mai percepe ºi taxa de transcriere sau,
dupã caz, de înscriere în registrele de publicitate.

Înscrierea drepturilor de ipotecã ºi de gaj se taxeazã cu
1,5% la cuantumul din creanþã garantat de valoarea bunu-
lui ipotecat, dar nu mai mult de 10.000 lei. Înscrierea mai
multor garanþii cu ipotecã ºi gaj la acelaºi credit nu poate
depãºi taxa maximã prevãzutã mai sus.

Orice alte transcrieri, înscrieri sau notãri în registrele
de publicitate a situaþiei juridice a imobilelor se taxeazã
cu 500 lei.

Art. 4. Ñ Dispoziþiile prezentei ordonanþe intrã în vigoare
la 17 noiembrie 1995, datã la care, potrivit art. 109 din Legea
nr. 36/1995, publicatã în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 82/1995, îºi încep activitatea notarii publici.

Art. 5. Ñ Pe data intrãrii în vigoare a prezentei ordo-
nanþe se abrogã: art. 9Ñ11 ºi 13 din Hotãrârea Guvernului
nr. 1.295 din 13 decembrie 1990 privind taxele de timbru
pentru acþiunile ºi cererile introduse la instanþele judecãtoreºti,

precum ºi asupra actelor de notariat ºi a serviciilor prestate
de acestea, publicatã în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 148 din 20 decembrie 1990; Hotãrârea
Guvernului nr. 43 din 3 februarie 1992 de completare a unor
dispoziþii din Hotãrârea Guvernului nr. 1.295 din 13 decem-
brie 1990 privind taxele de timbru pentru acþiunile ºi cere-
rile introduse la instanþele judecãtoreºti, precum ºi asupra
actelor de notariat ºi a serviciilor prestate de acestea, publi-
catã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 17 din
11 februarie 1992; Hotãrârea Guvernului nr. 448 din
10 august 1992 privind completarea unor dispoziþii din
Hotãrârea Guvernului nr. 1.295 din 13 decembrie 1990 pri-
vind taxele de timbru pentru acþiunile ºi cererile introduse la
instanþele judecãtoreºti, precum ºi asupra actelor de nota-
riat ºi a serviciilor prestate de acestea, publicatã în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 207 din 25 august 1992;
pct. 8 din capitolul II al listei impozitelor, taxelor ºi altor veni-
turi ale bugetelor locale, anexã la Ordonanþa Guvernului
nr. 15 din 19 august 1992 cu privire la impozitele ºi taxele
locale, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 209 din 26 august 1992, aprobatã ºi modificatã prin Legea
nr. 114 din 18 noiembrie 1992, publicatã în Monitorul Oficial
al României, Partea I, nr. 311 din 30 noiembrie 1992; anexa
nr. 2, capitolul II Ñ Taxe asupra actelor de notariat ºi a
serviciilor prestate de acesta Ñ, la Ordonanþa Guvernului
nr. 10 din 4 august 1993 privind actualizarea, în funcþie de
rata inflaþiei, a unor taxe stabilite în sume fixe pentru ser-
viciile prestate în favoarea unor persoane fizice ºi juridice,
publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 201
din 23 august 1993, aprobatã prin Legea nr. 102 din 12
noiembrie 1994, publicatã în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 32 din 18 noiembrie 1994; Ordonanþa Guvernului
nr. 8 din 27 ianuarie 1995 cu privire la taxele de timbru,
stabilite pe tranºe de valori, la actele între vii, translative
ale dreptului de proprietate ºi ale altor drepturi reale privind
bunurile imobilare, publicatã în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 20 din 31 ianuarie 1995, aprobatã ºi modifi-
catã prin Legea nr. 77 din 6 iulie 1995, publicatã în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 146 din 12 iulie 1995,
precum ºi orice alte dispoziþ i i contrare prezentei
ordonanþe.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VÃCÃROIU

Contrasemneazã:
Ministru de stat, ministrul finanþelor,

Florin Georgescu
p. Ministrul justiþiei,

Adrian Duþã,
secretar de stat

Bucureºti, 25 august 1995.
Nr. 37.


